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Abstrakt ( česky)

Cílem této práce je předložit souhrn informací o kompetencích učitelů pro řešení

šikany. Kompetence učitelů pro řešení šikany jsou z oblastí teoretických znalostí šikany,

jejího vzniku a vývoje. Dále z oblastí praktických dovedností prevence a řešení šikany.

Informace čerpám z odborné literatury převážně českých autorů, kteří vycházející z teorie

šikany doktora Koláře. Práce může sloužit jako informační zdroj o kompetencích učitelů

pro řešení šikany a o způsobu jak učitelé mohou kompetencí dosáhnout.

Abstract (in English):

The aim of this paper is to present a summary of information about the

competencies of teachers for dealing with bullying. Competence of teachers for dealing

with bullying are from the areas of theoretical knowledge of bullying, its origin and

evolution. Furthermore, practical skills in the areas of prevention and dealing with

bullying. The is information drawn from scientific literature mainly written by czech

authors, who base thein experties on doctor Kolar´s theory of bullying. The work may

serve as a source of information about the competencies of teachers for dealing with

bullying and the teachers can attain competency.
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Předmluva

S tématem šikany jsem se poprvé začal zabývat ve své roli instruktora sebeobrany

při přípravě na zvýšení si kvalifikace v oblasti dětské sebeobrany. Při studiu odborné

literatury mě v publikaci Bolest šikanování překvapilo, jak příkře se autor vyjadřuje ke

kompetencím učitelů pro řešení šikany (učitelé jsou bezradní, chybí jim potřebné vzdělání,

jsou na holičkách, apod.). Udivilo mě i to, že stejně se k pedagogům autor vyjadřuje i ve

své nejnovější publikaci Nová cesta k léčbě šikany, která vznikla o deset let později. Proto

jsem se rozhodl zjistit, jakým způsobem jsou pedagogové v oblasti řešení šikany

vzděláváni a jak toto vzdělání naplňuje potřebné kompetence, jejichž souhrn jsem čerpal

z odborné literatury. Zjistil jsem však, že budoucí pedagogové nejsou v oblasti řešení

šikany povětšinou vzděláváni vůbec, proto jsem se rozhodl práci zpracovat jen v teoretické

oblasti.

Pro posouzení kompetencí učitelů pro řešení šikany ve své práci vycházím z

Metodického pokynu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k řešení šikanování ve

školách a školských zařízeních. Č.j. MSMT- 22294/2013-1, jehož metodika je vystavena na

teorii šikany doktora Koláře. Proto i další literaturu v oblasti šikany jsem vybíral převážně

od autorů, kteří navazující na práci doktora Koláře. Všichni čeští autoři se ve svých pracích

na teorii doktora Koláře odvolávají. Při popisu Kolářovy metodologie používám odkazy na

jeho nejnovější publikaci Nová cesta k léčbě šikany.

Děkuji paní Mgr. Tereze Bariekzahyové, Ph.D za metodickou pomoc, kterou mi

poskytla při zpracování mé práce a za čas strávený konzultacemi, které mě přivedly

k novým pohledům a myšlenkám.

Také bych chtěl poděkovat své rodině za trpělivost a podporu, kterou mi poskytla

při zpracování mé diplomové práce.

9

1 ÚVOD

Téma mé diplomové práce je „Kompetence učitelů pro řešení šikany“. Ve své

práci se snažím podat souhrn informací, jaké kompetence by měl učitel mít, aby byl

schopen šikaně předcházet, včas ji odhalovat a v případě jejího výskytu adekvátně řešit.

Informace čerpám převážně od českých autorů, neboť novátorským počinem doktora

Koláře byla vypracována ve světě ojedinělá teorie zabývající se vnitřními stádii šikany,

na kterou je přímo navázána metodika, jak šikanu podle jednotlivých stádií řešit.

Kolářova teorie byla v praxi vyzkoušena v Hradeckém školním programu proti šikaně a

dosáhla lepších výsledků v kratším čase než do té doby na světě nejúčinnější program

proti šikaně vypracovaný doktorem Olweusem. Všichni čeští autoři zabývající se

šikanou, jejím řešením a prevencí, navazují na práci doktora Koláře. Jejich práce tak

dávají dohromady sourodý systém boje proti šikaně, který si metodologicky neodporuje a

informace od jednotlivých autorů se vzájemně doplňují. I sám doktor Kolář svou teorii,

kterou poprvé popisuje ve Skrytý svět šikanování ve školách (1997) dále rozpracovává a

rozšiřuje o nové poznatky v knihách Bolesti šikanování ( 2001) a nejnovější Nová cesta

k léčbě šikany (2011).

Metodologie doktora Koláře se stala pevnou součástí českého školství tím, že je

obsažena i v Metodickém pokyny Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k řešení

šikanování ve školách a školských zařízeních. Čeští učitelé tak mají v rukou, v podobě

této teorie a metodologie, mocnou zbraň pro boj se šikanou. Na základě metodického

pokynu má dokonce každá škola vypracovaný vlastní preventivní program obsahující i

krizový plán pro případ výskytu pokročilé šikany. Přesto jsou ale učitelé, podle doktora

Koláře, stále absolutně nepřipraveni šikanu řešit. Chybí jim ucelené vzdělání, neboť

vysoké školy prozatím takové vzdělání nenabízejí a vysokým školám chybí i kvalitně

vzdělaní učitelé, kteří by byli zároveň i skvělými praktiky v rámci řešení šikany a mohli

by své zkušenosti a vědomosti předávat další generaci učitelů. Tato situace,

nekompetentnosti českých pedagogů k řešení šikany, by se mohla do budoucna změnit,

bude-li do vysokých škol zakomponován koncept, jakým způsobem by měli být podle

doktora Koláře vzdělávání všichni učitelé a zároveň jakým způsobem by měli být

vybíráni a připravováni lektoři budoucích učitelů.
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Jako velký problém českého školství vidím v tom, že učitelé nejsou dostatečně

motivováni k tomu, aby šikanu řešili, v problematice šikany se vzdělávali a získávali

vědomosti a dovednosti, jak šikanu řešit správně. V mnohých případech šikanu

(obzvláště její počáteční stádia) bagatelizující. V případech kdy šikanu řeší, dělají to

neodborně, dopouští se laických chyb a svým přístupem udělají více škody než užitku.

Není mým cílem nabádat učitele, aby šikanu neřešili vůbec, ale aby ji řešili kompetentně,

nebo v případě, že sami potřebné kompetence nemají, tak aby si to připustili a nebáli se

obrátit na vyškolené odborníky. Motivovat pedagogy by měla být převážně práce ředitelů

jednotlivých škol. Na samotného pedagoga by měla působit sebemotivačně i představa,

že když nedodrží svou zákonnou povinnost tím, že nebude zabezpečovat bezpečnost

svěřených žáků a nebude šikanu řešit, může mu hrozit právní postih. Právním postihem

může být finanční náhrada škody, zákaz činnosti, tak i trest odnětí svobody. Na tuto

sebemotivační složku v získávání kompetencí k řešení šikany se snažím dávat ve své

práci velký důraz.

Šikana v sobě v mnohých případech obsahuje i trestnou činnost, která je páchána

na půdě školy. V takových případech by se učitelé dopustili chyby, kdyby situaci řešili

„jen jako šikanu“. V těchto případech by učitel měl situaci nahlásit a obrátit se na

příslušné státní orgány jakými jsou Police ČR a Orgán sociálně právní ochrany dětí.

Proto by mělo být v kompetencích učitele i základní právní minimum.

Šikana není jen děj, při kterém silnější různým způsobem ubližují slabším, kteří se

z nejrůznějších důvodů nemůžou bránit. Šikana může být pojímána, také jako určitý

fenomén, jako druh nemocného chování. V takovém případě se šikana může řešit i v

situacích, kdy se ještě nevyskytla tím, že pedagogové budou věnovat pozornost

preventivním opatřením, aby jejímu výskytu zabránili. Doktor Kolář svou metodikou

spoléhá na aktivní vyhledávání zárodečných forem šikany a jejich řešení ještě dříve, než

se šikana vyvine do pokročilejšího stádia. Další preventivní opatření na úrovni školy,

která by měla pomoci v boji proti šikaně, rozpracovává v návaznosti na Kolářovu

metodologii doktor Bendl a profesor Říčan.

Boj proti šikaně však nekončí na úrovni školy, nebo jiné instituce. Šikana se může

vyskytovat v jakémkoli sociálním prostředí. Agresor si v případě, že mu během školních

let šikana procházela a bylo pro něj možné ubližovat slabším bez vážnějšího postihu, nese

do životy tyto patologické návyky, které se mohou následně projevit formou kriminální

činnosti, bossingu na pracovišti, násilí na ženách, apod. Mlčící většina si ze školních let

[…]


v sobě takovou dovednost nemá, je dobré požádat o pomoc rodiče nebo někoho jiného, kdo

dítěti s vymýšlením odpovědí pomůže. Řada odpovědí, které by mohl žák použít, ukazuje ve

své knize „Jak se bránit šikaně“ Evelin M. Fieldingová. Některé by se daly použít i v českém

prostředí, ale velká řada z odpovědí v ukázkách by, dle mého mínění, spíše rozpoutala další

šikanu, nebo odkryla další slabé místo, kterého by se útočník mohl chytit, např:

Útočník: „Jsi lesba.“

Odpověď: „Kde na to máš důkaz?“

155 FIELDOVÁ. Jak se bránit šikaně. s. 245
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Dle mého mínění odpověď takovéhoto druhu přímo vybízí, aby útočník si falešný

důkaz vytvořil, zvlášť v dnešní době kdy fotomontáže umí zhotovit i děti na prvním stupni

základní školy.

nebo

Útočník: „Jsi sračka.“

Odpověď: „Chceš vidět zbytek mých zohavení? Nebude to trvat dlouho.“ Předveďte

bradavice, jizvy, uhry atd.)156

Dle mého mínění tato dopověď a případné ukázaní dalších svých nedostatků vybízejí

útočníka, aby příště místo slova „sračka“ používal hanlivé označení „bradavičnatá jizvo“

apod.

6. Vybudování podpůrné sítě

Osamělý jedinec se stává terčem šikany častěji a snáze, než člověk, který má řadu

přátel. Mít přátele a patřit do určité sociální skupiny poskytuje nejen určitý pocit bezpečí, ale i

příjemnější atmosféru pro bytí a pro zvládání školních povinností. Člověk by měl navazovat

sociální kontakty, hledat si dobré přátele. Není-li člověk sám, užije si více zábavy, nemusí se

omezovat na své vlastní zdroje, od svého okolí získává podporu a zpětnou vazbu. Dítě, které

má ve škole větší okruh přátel, je ve škole spokojenější a šťastnější. Spokojené a šťastné děti

nemají potřebu šikanovat druhé a zároveň se nestávají terčem šikany jiných.

V rámci primární prevence by si učitel měl všímat všech dětí ve třídě, dbát na jejich

sociální vztahy a v případě, že si všimne, že by nějaké dítě potřebovalo pomoc se začleněním

do kolektivu, může využít některou z metod aktivního sociálního učení, kooperativního nebo

skupinového učení, kde se nezačleněné dítě dostane do kolektivu a má možnost navázat

přátelské vztahy s dětmi ve skupině v situacích, do kterých by se během běžné frontální

výuky nedostalo.

156 FIELDOVÁ. Jak se bránit šikaně. s. 254
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5 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažil podat souhrn informací o kompetencích učitelů pro řešení

šikany. Popisoval jsem kompetence učitelů pro řešení šikany v oblastech teoretických znalostí

šikany a v oblastech praktických dovedností. Znalosti jsou v oblastech prevence samotné

šikany, prevence rizikového chování, rozpoznávání šikany ve všech jejích vývojových

stádiích, diagnostických dovedností, aby si učitel uměl všímat toho, že se děje něco

nežádoucího. Při popisu prevence šikany jsem ji rozdělil do třech oblastí. Primární prevence

je oblastí, jejímž cílem je šikaně předcházet. Cílem sekundární prevence je šikanu vyšetřit a

vyřešit a úkolem terciární prevence je pracovat s jednotlivými aktéry šikany a celou skupinou

tak, aby se šikana nenavrátila. Část práce věnuji prevenci šikany na úrovni práce s potenciální

obětí šikany, neboť jako instruktor sebeobrany v této oblasti spatřuji velký význam. Popisuji

některé nácviky na zvyšování sebevědomí, užití verbální sebeobrany a jaký význam má

příprava na fyzický střet pro zvýšení sebevědomí a pro schopnost verbálně se bránit před

útočníkem. V této oblasti prevence šikany je má práce ojedinělá.

Moje práce převážně vychází z teorie šikany vypracované doktorem Kolářem, neboť

jeho metodologie se stala pevnou součástí českého školství tím, že je obsažena i v

Metodickém pokynu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k řešení šikanování ve

školách a školských zařízeních.

Momentálně je školství v České republice v situaci, kdy jsou učitelé v oblasti řešení

šikany nedostatečně vzdělaní a postrádají kompetence, o kterých ve své práci pojednávám.

Situace by se mohla do budoucna změnit, bude-li do osnov pedagogických fakult zahrnut

koncept vzdělávání pedagogických pracovníků, tak jak jej navrhuje doktor Kolář. Tento

koncept ve své práci popisuji.

Nemyslím si však, že by žádní jiní odborníci na celém světě zabývající se šikanou

nebyli v praxi kompetentní šikanu řešit. Doktor Kolář sice předkládá ojedinělou teorii a

ucelenou koncepci, jak šikanu řešit, ale věřím, že existují i jiné způsoby, jakými je možné

bojovat se šikanou, nebo popisovat její vnitřní dynamiku a vývoj, než jak doktor Kolář

popisuje ve své teorii. Neztotožňuji se s názorem, že řeší-li pedagog šikanu bez potřebných

znalostí (myšleno znalostí právě Kolářovy koncepce), musí vždy vyřešit šikanu špatně a oběti

svým řešením musí nutně více ublížit než pomoci. Kolářova koncepce je jen jednou z cest, jak

naplnit cíl, kterým je zajistit bezpečnost dětí ve škole a vytvořit dětem takové podmínky, aby

do školy nechodily se strachem a obavami z případných agresorů. Dokáže-li učitel tento cíl
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naplnit jiným způsobem, než jakým nás ve svých publikacích seznamuje doktor Kolář, tak to

dle mého názoru nutně neznamená, že by byl nekompetentní pro řešení šikany.
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