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1. Vysvětlete výrok ze str. 9 „vysokým školám chybí i kvalitně vzdělaní učitelé, kteří by
byli zároveň i skvělými praktiky“

2. Kterou peteutologickou literaturu jste použil při vymezení pojmu učitel?
3. Co doporučujete pro další vzdělávání učitelů v problematice?

Práci s názvem Kompetence učitelů pro řešení šikany hodnotím jako teoreticky zpracovanou
diplomovou práci. Oceňuji výběr tématu s cílem nashromáždit souhrn informací o
kompetencích učitele potřebných pro komplexní řešení šikany, které by souhrnně tvořily
ucelený systém
- Teoretická část je vzhledem k cíli práce dobře strukturována a autor se snaží analyzovat
danou literaturu v problematice řešení šikany. Popisuje základní pojmy zejména v souvislosti
řešení šikany na školách. V kapitole 2.2.4 a 2.3 postrádám teoretický rozbor kompetencí
učitele od autorů, kteří mají zkušenosti s pedeutológií. Nevyhýbá se radikálním prohlášením
např. : „Momentálně je školství v České republice v situaci, kdy jsou učitelé v oblasti řešení
šikany nedostatečně vzdělaní a postrádají kompetence, o kterých ve své práci pojednávám“
bez komplexní analýzy přípravy učitelů na VŠ.
Rovněž je to s posouzením dalšího vzdělávání učitelů např. „nesystematické jednorázové
preventivní programy, mající obecně velmi nízkou až žádnou efektivitu. Některé programy
jsou dokonce tak špatné, že mají opačný efekt, než k jakému účelu jsou ve škole
prezentovány.
Autor neuvádí novější výzkumy ke kompetencím učitelů i v diagnostice šikany …„V
celonárodním výzkumu z roku 2001 bylo zjištěno, že 90% pedagogů nedokáže provést
základní diagnostiku šikany „ …porovnání výzkumů by prospělo zvýšení kvality diplomové
práce.
Rovněž mám výhrady k používání ironických výrazů k učitelské profesi např.: Jak říká známé
přísloví: „Kdo umí, ten dělá, kdo neumí, ten učí“ které nepatří do diplomové práce budoucího
učitele určitě nehodí.

V práci jsou i formální nedostatky:
- malá písmena v názvu kapitol a podkapitol:
3.6.4 zastánci – spolužáci, kteří se aktivně zastávají oběti
4. zajímavý obsah 5. činná škola a aktivizující metody výuky - str.61
4.4.5 násilného chování - škádlení, šikanování, trestný čin (čin jinak trestný)
4.7.1 vztahy k sobě:
- užívání nespisovných slov např. „bonzáky“ a další

Práce je rešerší publikací autorů věnujících se problematice šikanováníi metodických pokynů

MŠMT ale nemůžu hodnotit vlastní přínos autora v empirické části, či výsledcích. Za název

práce si autor zvolil Kompetence učitelů pro řešení šikany, autor při obhajobě práce by měl

sumarizovat o které kompetence doporučuje u učitelů rozvíjet jak v pregraduálním tak

v dalším vzdělávání.